
GUVERNUL  REPUBLICII  MOLDOVA 

HOTĂR ÂRE  nr. ____ 

din  2024 

Chișinău 

Y:\1.DRAN\004\2024\HOTĂRÂRI\33522\redactat_33522-ro.docx 

Cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 292/2017 

 pentru aprobarea Regulamentului privind modul  

de ținere a Registrului vitivinicol al Republicii Moldova 

------------------------------------------------------------ 

În temeiul art. 6 alin. (2) și art. 21 alin. (12) din Legea viei și vinului 

nr. 57/2006 (republicată în Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2013, nr. 

64-68, art.193), cu modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂȘTE:  

Hotărârea Guvernului nr. 292/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de ținere a Registrului vitivinicol al Republicii Moldova 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr. 155-161, art. 370), cu 

modificările ulterioare, se modifică după cum urmează: 

1.1. pe tot parcursul textului hotărârii și al Regulamentului, textul 

„Ministerul Agriculturii, Dezvoltării Regionale și Mediului”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu textul „Ministerul Agriculturii și Industriei 

Alimentare”, la forma gramaticală corespunzătoare; 

1.2. hotărârea se completează cu punctul 41 cu următorul cuprins: 

„41. Oficiul Național al Viei și Vinului, trimestrial, întocmește un raport de 

progres, ce include date actualizate privind plantațiile și unitățile vinicole, pe 

care îl prezintă Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare în termen de 

maximum 10 zile de la încheierea trimestrului.”; 

1.3. în Regulament: 

1. 3.1. pe tot parcursul textului:

1.3.1.1. cuvântul „Inspectorat”, la orice formă gramaticală, se substituie cu 

cuvântul „Agenție”, la forma gramaticală corespunzătoare; 



2 

 

Y:\1.DRAN\004\2024\HOTĂRÂRI\33522\redactat_33522-ro.docx 

1.3.1.2. textul „Legea nr. 71-XVI din 22 martie 2007”, la orice formă 

gramaticală, se substituie cu textul „Legea nr. 71/2007”, la forma gramaticală 

corespunzătoare;  

1.3.1.3. textul „Legea nr. 982-XIV din 11 mai 2000 privind accesul la 

informații”, la orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea 

nr. 148/2023 privind accesul la informațiile de interes public”, la forma 

gramaticală corespunzătoare;  

1.3.1.4. textul „Legea viei și vinului nr.57-XVI din 10 martie 2006”, la 

orice formă gramaticală, se substituie cu textul „Legea viei și vinului 

nr. 57/2006”, la forma gramaticală corespunzătoare;  

1.3.1.5. textul „Hotărârii Guvernului nr. 356 din 11 iunie 2015 «Cu privire 

la aprobarea Reglementării tehnice „Organizarea pieței vitivinicole”»” se 

substituie cu textul „Hotărârii Guvernului nr. 356/2015 cu privire la aprobarea 

Reglementării tehnice «Organizarea pieței vitivinicole»”;  

 

1.3.2. la punctele 4 și 36, textul „0,15 ha” se substituie cu textul „0,1 ha”; 

 

1.3.3. punctul 6 va avea următorul cuprins: 

„6. În calitate de deținător al Registrului este desemnat Oficiul Național al 

Viei și Vinului”; 

 

1.3.4. se completează cu punctul 6¹ cu următorul cuprins: 

„61. În calitate de administrator tehnic al «Registrului vitivinicol» este 

desemnată Instituția Publică Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 

Cibernetică.”; 

 

1.3.5. la punctul 13, cuvintele „în limba de stat” se substitute cu cuvintele 

„în limba română”; 

 

1.3.6. la punctul 19 subpunctul 1):  

1.3.6.1. litera a) se completează cu textul „ , numărul cadastral, pentru 

subparcelele cu suprafața de la 1 ha”;  

1.3.6.2. litera b) se completează cu textul „ , numărul cadastral, pentru 

parcelele cu suprafața de la 1 ha”; 

 

1.3.7. la punctele 21 și 28, textul „Legea nr. 91 din 29 mai 2014 privind 

semnătura electronică și documentul electronic” se substituie cu textul „Legea 

nr. 124/2022 privind identificarea electronică și serviciile de încredere”;  

 

1.3.8. se completează cu punctul 36¹ cu următorul cuprins: 

„361. Furnizorul datelor înscrise în Registru este obligat, în termen de 

30 de zile de la acțiunile de plantare, reconstrucție, defrișare sau înstrăinare, să 

prezinte Oficiului Național al Viei și Vinului cererea de înregistrare a plantației 



3 

 

Y:\1.DRAN\004\2024\HOTĂRÂRI\33522\redactat_33522-ro.docx 

în Registrul vitivinicol sau de modificare a datelor privind plantația viticolă din 

Registru, în conformitate cu prevederile Legii viei și vinului nr. 57/2006.”; 

 

 

1.3.9. punctul 44 se abrogă; 

 

1.3.10. la punctul 50, textul „Hotărârii Guvernului nr. 356 din 11 iunie 

2015 «Cu privire la aprobarea Reglementării tehnice „Organizarea pieței 

vitivinicole”»” se substituie cu textul „Legii viei și vinului nr. 57/2006 și 

Hotărârii Guvernului nr. 356/2015 cu privire la aprobarea Regulamentului 

privind organizarea pieței vitivinicole,”; 

 

1.3.11. la punctul 51, cuvintele „sunt obligați, în conformitate cu 

prevederile Legii viei și vinului nr. 57-XVI din 10 martie 2006, să prezinte” se 

substituie cu cuvântul „prezintă”, iar textul „despre aceasta este informat 

registratorul/subregistratorul” – cu textul „declarația se depune la 

registrator/subregistrator pe «0” (zero)»; 

 

3.12. la punctul 53, textul „în temeiul prevederilor Hotărârii Guvernului 

nr. 356 din 11 iunie 2015 «Cu privire la aprobarea Reglementării tehnice 

„Organizarea pieței vitivinicole”», au obligația să prezinte” se substituie cu 

cuvântul „prezintă”, iar textul „despre aceasta este informat 

registratorul/subregistratorul” se – cu textul „declarația se depune la 

registrator/subregistrator pe «0» (zero)”; 

 

3.13. la punctul 55, textul „în conformitate cu prevederile Legii viei și 

vinului nr. 57-XVI din 10 martie 2006,” se exclude, iar textul „despre aceasta 

este informat registratorul/subregistratorul” se substituie cu textul „declarația se 

depune la registrator/subregistrator pe «0» (zero)”;  

 

3.14. punctele 59 și 60  vor avea următorul cuprins: 

„59. Verificarea corespunderii datelor înscrise în Registru cu cele din teren 

se efectuează, în conformitate cu prevederile Legii viei și vinului nr. 57/2006 și 

procedurilor stabilite în Legea nr. 131/2012 privind controlul de stat, de către 

Agenția Națională pentru Siguranța Alimentelor (în continuare – Agenție), 

inclusiv în baza sesizării de către Oficiu. 

 

60. În cazul depistării inexactităților în datele înscrise în Registru, Agenția 

emite prescripții privind înlăturarea încălcărilor depistate, cu indicarea 

termenelor rezonabile de lichidare a neajunsurilor, conform prevederilor Legii 

nr. 131/2012 privind controlul de stat.”; 

 



4 

Y:\1.DRAN\004\2024\HOTĂRÂRI\33522\redactat_33522-ro.docx 

3.15. la punctul 63, textul „Hotărârii Guvernului nr. 3 din 18 ianuarie 2016 

«Pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea și funcționarea 

Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Producției Alcoolice, structurii și 

efectivului-limită ale acestuia» și” se exclude. 

Prim-ministru DORIN RECEAN 

Contrasemnează: 

Ministrul agriculturii 

și industriei alimentare 



Nota informativă 

la proiectul privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 292/2017 pentru 

aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a Registrului vitivinicol al 

Republicii Moldova. 

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului 

Proiectul este elaborat de către Ministerul Agriculturii și Industriei Alimentare.    

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de act normativ și finalitățile 

urmărite 

 

Necesitatea elaborării proiectului a fost determinată de ultima modificare a Legii 

viei și vinului nr. 57/2006, care redefinește conceptul de „plantație viticolă pentru 

producție marfă” și stabilește o suprafață minimă de 0,1 ha de viță-de-vie pentru 

producătorii de produse vitivinicole comerciale. În contextul acestor modificări, este 

esențial să se revizuiască documentele normative aferente domeniului vitivinicol pentru 

a elimina riscul neclarităților și conflictelor cauzate de interpretarea incertă a actelor 

normative care reglementează același domeniu.  

Pentru a clarifica procedurile de înscriere a datelor în Registrul Vitivinicol, s-a 

stabilit că Furnizorul va înregistra datele în termen de 30 de zile de la acțiuni precum 

plantarea, reconstrucția, defrișarea sau transferul de proprietate a plantației viticole. 

Cererea de înregistrare trebuie depusă la Oficiul Național al Viei și Vinului. Pentru a 

îmbunătăți monitorizarea teritorială a subparcelelor și parcelelor vitivinicole și a asigura 

transparența drepturilor de proprietate, este obligatorie indicarea codului cadastral la 

înregistrarea plantației în registrul vitivinicol. 

Modificarea propusă nu generează costuri, deoarece, conform Legii viei și vinului 

nr. 57/2006, înregistrarea plantațiilor și unităților viticole în registrul vitivinicol este 

gratuită. 

O altă problemă identificată, care va fi abordată prin acest proiect, este lipsa datelor 

actualizate despre parcelele și unitățile viticole disponibile Ministerului. Obținerea 

datelor necesare din Registrul Vitivinicol poate dura mai mult de 30 de zile, iar datele 

obținute adesea nu includ o analiză a situației, ci doar cifre brute care necesită prelucrare. 

Acest proces îndelungat afectează negativ procesul decizional al Ministerului, 

influențând activitatea antreprenorială. Pentru a elimina aceste riscuri, proiectul propus 

stabilește termene clare în care Oficiul Național al Viei și Vinului trebuie să furnizeze 

Ministerului datele privind plantațiile și unitățile viticole înregistrate în Registrul 

Vitivinicol. 

Modificarea propusă va asigura o înțelegere mai clară a legislației naționale în 

domeniul vitivinicol și va îmbunătăți procesul decizional al Ministerului. Deoarece 

implementarea proiectului nu necesită cheltuieli financiare, promovarea acestuia este 

considerată oportună. 

 

 

  



3. Descrierea gradului de compatibilitate pentru proiectele care au ca scop 

armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii Europene 

Proiectul propus nu presupune armonizarea legislației naționale cu legislația Uniunii 

Europene. 

4. Principalele prevederi ale proiectului şi evidențierea elementelor noi 

Proiectul de hotărâre stabilește următoarele modificări esențiale: 

- ajustează cerințele pentru înregistrarea plantațiilor viticole în Registrul 

Vitivinicol pentru suprafețele mai mari de 0,1 ha;  

- definește cerințe clare pentru raportarea, de către Oficiul Național al Viei și 

Vinului, a datelor înregistrate în Registrul Vitivinicol către Minister; 

- impune obligativitatea indicării codului cadastral la momentul înregistrării 

în Registrul Vitivinicol. 

5. Fundamentarea economico-financiară 

Implementarea noilor modificări a proiectului nu vor include costuri. 

6. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare 

La momentul actual Legea viei și vinului nr. 57/2006 stabilește cerințele generale 

privind necesitatea înregistrării parcelelor vitivinicole în Registru vitivinicol, detaliile 

despre proces sunt prevăzute în Regulamentul privind modul de ținere a Registrului 

vitivinicol al Republicii Moldova aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 292/2017.  

7. Avizarea şi consultarea publică a proiectului 

În scopul respectării prevederilor privind transparența în procesul decizional, 

anunțul referitor la inițierea elaborării proiectului cât și Analiza Impactului de 

Reglementare pot fi accesate pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare (www.maia.gov.md) în compartimentul „Transparență 

decizională” la rubrica „Proiecte de documente” și pe portalul guvernamental 

www.particip.gov.md. 

Anunțul privind inițierea elaborării proiectului a fost plasat pentru consultări 

publice pe platforma guvernamentală (www.particip.gov.md), pe data de 27.06.2024, 

( https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12749 ) 

Analiza impactului de reglementare a fost plasată pentru consultări publice pe 

platforma guvernamentală (www.particip.gov.md), pe data de 03.07.2024, 

( https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-

reglementare-efectuata-asupra-proiectului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-

2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-

vitivinicol-al-republicii-moldova/12783 ) 

Proiectul Hotărârii Guvernului nr. 292/2017 pentru aprobarea Regulamentului 

privind modul de ținere a Registrului vitivinicol al Republicii Moldova a fost lansat în 

consultări publice, publicat pe pagina web oficială a Ministerului Agriculturii și 

Industriei Alimentare ( www.maia.gov.md ), compartimentul Transparență 

decizională/Proiecte de documente privind consultările publice, precum și pe platforma 

guvernamentală (www.particip.gov.md) 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/*/12749
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-efectuata-asupra-proiectului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova/12783
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-efectuata-asupra-proiectului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova/12783
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-efectuata-asupra-proiectului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova/12783
https://particip.gov.md/ro/document/stages/analiza-impactului-de-reglementare-efectuata-asupra-proiectului-privind-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova/12783


  ( https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-

a-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-

2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-

vitivinicol-al-republicii-moldova-numar-unic-687maia2024/12951 ).  

8. Constatările expertizei anticorupție

Proiectul a fost supus expertizei anticorupție – Raportul de expertiză anticorupție nr. 

06/2/17841 din 22.10.2024, prin care se constată că proiectul nu conține factori de risc 

care să genereze apariția riscurilor de corupție. 

9. Constatările expertizei de compatibilitate

Proiectul nu transpune prevederi ale actelor europene și nu necesită a fi supus expertizei 

de compatibilitate. 

10. Constatările expertizei juridice

Proiectul a fost supus expertizei juridice (nr.04/2-9347 din 21.10.2024). Toate obiecțiile 

și propunerile au fost luate în considerare. 

11. Constatările altor expertize

Analiza impactului de reglementare asupra proiectului a fost evaluată de către Comisia 

de stat pentru reglementarea activității de întreprinzător (extras din proces verbal nr. 28 

din 16.07.2024); 

Proiectul privind modificarea Hotărârii Guvernului nr. 292/2017 pentru aprobarea 

Regulamentului privind modul de ținere a Registrului vitivinicol al Republicii Moldova 

(nr. unic 687/MAIA/2024) a fost evaluată de către Comisia de stat pentru reglementarea 

activității de întreprinzător (extras din proces verbal nr. 32 din 13.08.2024); 

Ministru 

Ex: Doina Danilov 

Tel: 022204533 

https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova-numar-unic-687maia2024/12951
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova-numar-unic-687maia2024/12951
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova-numar-unic-687maia2024/12951
https://particip.gov.md/ro/document/stages/anunt-privind-consultarea-publica-a-proiectului-de-hotarare-de-guvern-cu-privire-la-modificarea-hotararii-guvernului-nr-2922017-pentru-aprobarea-regulamentului-privind-modul-de-tinere-a-registrului-vitivinicol-al-republicii-moldova-numar-unic-687maia2024/12951


1 

 

SINTEZA obiecțiilor şi propunerilor (recomandărilor)  
la proiectul cu privire la modificarea Hotărârii Guvernului nr. 292/2017 pentru aprobarea Regulamentului privind modul de ținere a 

Registrului vitivinicol al Republicii Moldova 
 

Participantul la 
avizare, consultare 
publică, expertizare 

Nr. 
crt. 

Conținutul obiecției, propunerii, recomandării, concluziei 
Argumentarea autorului 

proiectului 

Avizare şi consultare publică 

Ministerul 
Dezvoltării 
Economice și 
Digitalizării al 
Republicii Moldova  
Nr. 03-2697 din 
23.08.2024 
 

 
 

1. 

Modificările propuse la punctele 63, 65 și 661 din Regulament, prin prevederile 
pct.3, subpunctele 3.9, 3.11 și 3.12 din proiect stabilesc că „63. Agenția 
înaintează o cerere la registrator/subregistrator sau în instanța de judecată privind 
radierea din Registru”, „65. Radierea din Registru a subparcelelor/parcelelor 
viticole și a unităților vinicole este executată de către Oficiu, în baza hotărârii 
definitive și irevocabile de radiere emise de instanța de judecată sau în baza 
deciziei Oficiului” 
și „După radierea subparcelelor/parcelelor viticole și a unităților vinicole, 
furnizorii datelor nu mai au dreptul să desfășoare activitate în domeniul fabricării, 
stocării, comercializării [...]”. Însă aplicarea unor astfel de norme prezumă 
suspendarea (restricționarea) activității de întreprinzător. 
În acest context, reliefăm prevederile art.17 alin. (2) din Legea 235/2006 cu 
privire la principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător care 
statuează că activitatea de întreprinzător poate fi suspendată prin hotărâre 
judecătorească, adoptată în temeiul legii. Hotărârea instanței de judecată privind 
suspendarea activității întreprinzătorului se adoptă la cererea autorităților 
administrației publice și/sau altor instituții abilitate prin lege cu funcții de 
reglementare și de control. Conform alin. (3) al aceluiași articol, în cazurile 
prevăzute expres de lege, activitatea de întreprinzător poate fi suspendată, cu 
adresarea ulterioară în instanța de judecată a autorității care a dispus suspendarea. 
Adresarea în judecată trebuie să se facă în decursul a 3 zile lucrătoare. În caz de 
nerespectare a acestui termen, suspendarea se anulează. 
 Având în vedere cele prenotate, recomandăm revizuirea propunerilor de 
modificare a Regulamentului pentru a respecta principiile stabilite de legislația în 
vigoare și pentru a asigura claritatea și transparența procesului de reglementare. 

Se acceptă. 
 



2 

 

Ministerul 
Finanțelor al 
Republicii Moldova  
Nr. 18-69-831 din 
05.08.2024 

2. 

Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă. 

Agenția Națională 
pentru Siguranța 
Alimentelor  
Nr. 10-02.1/4172 din 
12.08.2024 
 
 

3 
 

Se necesită precizarea deținătorului Registrului Vitivinicol, menționat în pct. 6 
din Regulament, deoarece „ÎS „Centrul Informațional Agricol”” a fost lichidată. 

Se acceptă. 
 

4 Pe tot textul Regulamentului cuvintele „Legii nr.71-XVI din 22 martie 2007” se 
vor substitui cu cuvintele ” Legii nr. 71/2007” 

Se acceptă. 

5 
Pe tot textul Regulamentului cuvintele „Legii nr. 982-XIV din 11 mai 2000 
privind accesul la informații” se vor substitui cu textul „Legii nr. 148/2023 
privind accesul la informații de interes public”. 

 
Se acceptă. 
 

6 

Agenția prin adresarea nr. 10-02.1/2869 din 08.06.2024 a intervenit cu 
amendamente la actul normativ nominalizat, pentru a modifica atât modul de 
înregistrare cât și cel de radiere din Registrul Vitivinicol. Astfel, în scopul 
desfășurării activității de întreprinzător în domeniul vinicol, pe lângă 
obligativitatea legală de a se înregistra în calitate de unitate vinicolă în Registrul 
Vitivinicol, prevăzută de art. 21 alin. (1) din Legea nr. 57/2006, se necesită 
deținerea actului permisiv „Certificat de înregistrare în domeniul siguranței 
alimentelor”, conform Nomenclatorului actelor permisive al Legii nr. 160/2011 
privind reglementarea prin autorizare a activității de întreprinzător. Totodată în 
capitolului V1 al Legii nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor și anexa nr. 3 
se specifică activitățile ce se supun înregistrării în domeniul siguranței 
alimentelor (printre ele fiind și activitățile de producere a băuturilor, precum și 
activitățile de comerț cu ridicata a băuturilor), iar potrivit art. 31 alin. (3) ale 
aceleiași legi „Orice activitate din domeniul alimentar care nu a fost autorizată 
sanitar veterinar sau nu a fost înregistrată în domeniul siguranței alimentelor se 
consideră ilegală și se sancționează contravențional în conformitate cu 
prevederile legislației” 
Prin urmare, se intervine repetat cu propunerea de a expune în redacție nouă 
conținutul pct. 27 din Regulament, conform propunerilor de mai jos cu următorul 
cuprins: 
„27. Actele necesare pentru efectuarea înregistrării unităților vinicole în Registru 
sunt: 
27.1 copia certificatului de înregistrare în domeniul siguranței alimentelor, 

Nu se acceptă. 
pentru a respecta articolul 21 
punctul 13 din Legea viei și 
vinului nr. 57/2006 în care este 
specificat că [ înscrierea în 
Registrul vitivinicol se 
efectuează în bază de cerere a 
agentului economic şi de 
declaraţie pe proprie 
răspundere privind 
corespunderea cerinţelor 
obligatorii de înregistrare…] 
introducerea unui nou act 
permisiv „Certificat de 
înregistrare în domeniul 
siguranței alimentelor” în 
modificarea proiectului dat nu 
poate fi acceptată. 



3 

 

obținut conform prevederilor Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin 
autorizare a activității de întreprinzător și Legii nr. 306/2018 privind siguranța 
alimentelor; 
27.2 copia documentului care confirmă deținerea în proprietate sau în locațiune a 
unui depozit specializat de construcție capitală, cu o suprafaţă de cel puţin 200 
m2 , în cazul în care agentul economic desfăşoară doar activităţi de stocare, 
comercializare cu ridicata a vinurilor şi/sau a produselor obţinute pe bază de must 
şi/sau a produselor obținute pe bază de vin, în conformitate cu prevederile Legii 
viei şi vinului nr. 57-XVI din 10 martie 2006; 
27.3 declarația pe proprie răspundere privind corespunderea cerinţelor obligatorii 
de înregistrare.

7 
În pct. 28 textul „Legea nr. 91 din 29 mai 2014 privind semnătura electronică și 
documentul electronic” de substituit cu textul „Legea nr. 124/2022 privind 
identificarea electronică și serviciile de încredere”. 

Se acceptă. 

8 

În pct. 50 textul „Hotărîrii Guvernului nr. 356 din 11 mai 2915 „Cu privire la 
aprobarea Reglementării tehnice „Organizarea pieței vitivinicole”” se vor 
substitui cu textul „Legii viei și vinului nr. 57/2006 și Hotărârii Guvernului nr. 
356/2015 cu privire la aprobarea Regulamentului privind organizarea pieței 
vitivinicole,”.

Se acceptă. 

9 

Din pct. 51 textul „ sînt obligați, în conformitate cu prevederile Legii viei şi 
vinului nr. 57-XVI din 10 martie 2006,” se exclude, obligația respectivă și 
temeiul fiind expuse în pct. 50. Textul din fraza a doua „despre aceasta este 
informat registratorul/subregistratorul” se vor substitui cu textul „declarația de 
recoltă se va depune la registrator/subregistrator pe zero”. 

Se acceptă. 

10 

Din pct. 53 textul „în temeiul Hotărîrii Guvernului nr. 356 din 11 mai 2015 „Cu 
privire la aprobarea Reglementării tehnice „Organizarea pieței vitivinicole, au 
obligația să prezinte ”” se substituie cu cuvântul „prezintă”. Textul din fraza a 
doua „despre aceasta este informat registratorul/ subregistratorul” se vor substitui 
cu textul „declarația de producere se va depune la registrator/subregistrator pe 
zero”. 

Se acceptă. 

11 

Din pct. 55 textul „în conformitate cu prevederile Legii viei şi vinului nr. 57-XVI 
din 10 martie 2006,” se exclude. Textul din fraza a doua „despre aceasta este 
informat registratorul/subregistratorul” se vor substitui cu textul „declarația de 
producere se va depune la registrator/subregistrator pe zero”. 

Se acceptă. 



4 

 

12 
Din pct. 61 textul „în baza avizului în scris parvenit de la Inspectorat privind 
înlăturarea neconcordanțelor” se substituie cu textul „în baza examinării cererii 
furnizorului”.

Nu se acceptă 
Ministerului Dezvoltării 
Economice și Digitalizării și 
Grupul de lucru al Comisiei de 
stat pentru reglementarea 
activității de întreprinzător au 
venit cu obiecții privind 
modificarea procedurii de 
radiere, deoarece odată cu 
radierea datelor din RVV are loc 
suspendarea activități de 
întreprinzător, care poate fi 
suspendată doar prin hotărâre 
judecătorească conform art.17 
alin. (2) din Legea 235/2006, 
modificarea nu a fost acceptată.  

13 Punctul 62 subpunctul 2) din Regulament se abrogă. 

14 Din punctul 63 din proiectul propus se exclud cuvintele „sau în instanța de 
judecată”. 

15 

Punctul 65 se va expune în următoarea redacție: „Radierea din Registru a 
subparcelelor/parcelelor viticole şi a unităților vinicole este executată de către 
Oficiu, în baza cererii Agenției sau a hotărârii definitive și irevocabile de radiere 
emise de instanța de judecată”.

16 

În pct. 661 după cuvintele „în domeniul” de completat cu cuvintele „producerii 
materialului de înmulțire şi săditor viticol,”. 

Grupul de lucru al 
Comisiei de stat 
pentru 
reglementarea 
activităţii de 
întreprinzător 
Proces verbal nr. nr.32 
din 13.08.2024 

 
 
 

17 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Proiectul prevede că pe tot parcursul textului Regulamentului cuvântul 
“Inspectoratul” la orice formă gramaticală, se substituie cu cuvântul “Agenția” la 
forma gramaticală corespunzătoare. Prevederile respective necesită a fi 
concretizate, deoarece cuvântul „Inspectorat” semnifică Inspectoratul de Stat 
pentru Supravegherea Producției Alcoolice (conform p. 59 din Regulament ). 
Astfel această denumire necesită a fi exclusă. Totodată, conform propunerilor de 
modificare a p. 59 din Regulament cuvântului „Agenția” semnifică Agenția 
Națională pentru Siguranța Alimentelor. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Nu se acceptă. 
În urma reformelor structurale a 
organizațiilor guvernamentale 
din Republica Moldova funcțiile 
Inspectoratului de Stat pentru 
Supravegherea Producției 
Alcoolice, conform Hotărârii 
Guvernului nr. 600/2018 cu 
privire la organizarea și 
funcționarea Agenției Naționale 
pentru Siguranța Alimentelor, 
sunt îndeplinite de Agenția 
Națională pentru Siguranța 
Alimentelor. În acest context pe 
tot parcursul textului, 
Regulamentului privind modul 
de ținere a Registrului vitivinicol 
al Republicii Moldova aprobat 
prin Hotărârii Guvernului nr. 
292/2017, va fi substituit 



5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 

18 

 
 
 
 
 
 
 
 
În acest context, ridică semne de întrebare prevederile p. 5 din Hotărâre, conform 
căruia controlul asupra executării prezentei hotărâri se pune în sarcina 
Ministerului Agriculturii și Industriei Alimentare, deoarece Agenția nu se 
subordonează ministerului. Totodată, Agenția va avea interacțiuni cu agenți 
economici și conform Legii 131/2012 este autoritate de control. 

cuvântul “Inspectorat” la forma 
gramaticală corespunzătoare cu 
cuvântul “Agenția” ce semnifică 
Agenția Națională pentru 
Siguranța Alimentelor, care la 
rândul său își va exercita 
funcțiile de control conform 
Legii 131/2012. 
Totodată ținând cont că 
posesorul Registrului Vitivinicol 
al Republicii Moldova este 
Ministerul Agriculturii și 
Industriei Alimentare care 
deleagă  Oficiului Naţional al 
Viei şi  obligaţiile şi funcţiile 
privind ţinerea Registrului 
(conform pct. 5,7 din 
Regulamentului privind modul 
de ținere a Registrului vitivinicol 
al Republicii Moldova aprobat 
prin Hotărârii Guvernului nr. 
292/2017) se consideră oportun 
ca controlul executării  
Regulamentului să se pună în 
sarcina Ministerului Agriculturii 
și Industriei Alimentare. 

19 Proiectul prevede modificări în Regulament, conform cărora la punctul 4 și 36 
textul „0,15 ha” se substituie cu textul „0,1 ha”. Punctul 4 prevede, că Registrul 
vitivinicol reprezintă o totalitate sistematizată de date despre parcelele viticole cu 
suprafaţa mai mare de 0,15 ha, despre unităţile vinicole şi despre trasabilitatea 
produselor vitivinicole (recolta de struguri, cantitatea produselor vitivinicole 
fabricate şi a celor aflate în stoc). Chiar dacă Legea viei și vinului nr. 57/2006 a 
fost modificată , este necesar de a argumenta în Analiza de Impact legătura 
cauzală dintre modificările respective și propunerile de modificare a 
Regulamentului. 
 

Se acceptă. 
Analiza Impactului de 
Reglementare a fost suplinită cu 
următoarele Informații: 
Conform Legii 57/2006 
plantaţia viticolă pentru 
producţie marfă este plantaţie 
viticolă cu suprafaţă mai mare 
de 0,1 ha a cărei producţie este 
destinată comercializării, 



6 

 

totodată conform art.3 lin Legea 
57/2006 Producători de produse 
marfă vitivinicole sînt 
persoanele juridice şi 
persoanele fizice … care 
deţin,… plantaţii viticole cu 
suprafaţă de peste 0,1 ha, …  ca 
urmare conform art. 21 a 
aceleiași legi ….persoanele ce 
doresc să comercializeze….. 
strugurii folosiţi ca materie 
primă în vinificaţie…..trebuie să 
fie înscriși în Registru 
Vitivinicol. 
În consecință se propune a fi 
modificat pct. 4, 36 din 
Regulamentul privind modul de 
ținere a Registrului vitivinicol al 
Republicii Moldova aprobat prin 
Hotărârea Guvernului 
nr.292/2017 în care se va 
specifica că Registru vitivinicol 
reprezintă o totalitate 
sistematizată de date despre 
parcelele viticole cu suprafaţa 
mai mare de 0,15 ha  (0,1 ha 
după modificare) …. și respectiv 
… ţine evidenţa 
subparcelelor/parcelelor viticole 
de producţie-marfă cu o 
suprafaţă mai mare de 0,15 ha 
(0,1 ha după modificare)…..   
Așadar obligațiunea înregistrării 
în Registru vitivinicol a 
întreprinzătorilor ce dețin 
plantații cu o suprafață mai mare 



7 

 

de 0,1ha au fost stabilită de 
Legea viei și vinului nr. 57/2006 
iar prin modificarea propusă se 
ajustează cerințele din 
Regulamentul privind modul de 
ținere a Registrului vitivinicol al 
Republicii Moldova aprobat prin 
Hotărârea Guvernului nr 
292/2017 la ultima modificare a 
Legii 57/2006, care va prevedea 
că în Registru vitivinicol vor fi 
înregistrate parcelele de la 0,1ha. 

20 Proiectul prevede modificarea p 63 din Regulament, fiind prevăzut că Agenția 
înaintează o cerere la registrator/subregistrator sau în instanța de judecată privind 
radierea din Registru. Pentru moment p. 63 din Regulament prevede înaintarea 
cererii doar în instanţa de judecată privind radierea din Registru. Astfel, urmare 
modificărilor, persistă riscul că Agenția se va adresa doar la 
registrator/subregistrator privind radierea din Registru, fiind ignorată prevederea 
de adresare în instanța de judecată. Radierea din Registru poate fi calificată ca 
suspendare (restricționare) a activității de întreprinzător  și prevederile proiectului 
ridică semne de întrebare. Art. 17 din Legea 235/2006 cu privire la principiile de 
bază de reglementare a activităţii de întreprinzător prevede, că activitatea de 
întreprinzător poate fi suspendată prin hotărîre judecătorească, adoptată în 
temeiul legii. Hotărîrea instanţei de judecată privind suspendarea activităţii 
întreprinzătorului se adoptă la cererea autorităţilor administraţiei publice şi/sau 
altor instituţii abilitate prin lege cu funcţii de reglementare şi de control (alin. 
(2)). În cazurile prevăzute expres de lege, activitatea de întreprinzător poate fi 
suspendată, cu adresarea ulterioară în instanţa de judecată a autorităţii care a 
dispus suspendarea. Adresarea în judecată trebuie să se facă în decursul a 3 zile 
lucrătoare. În caz de nerespectare a acestui termen, suspendarea se anulează (alin. 
(3)). Reieșind din cele expuse, prevederile de modificare a p. 63 nu se acceptă. 
Obiecție valabilă și pentru propunerea de modificare a p. 65, care prevede că 
Radierea din Registru a subparcelelor/parcelelor viticole și a unităților vinicole 
este executată de către Oficiu, în baza hotărârii definitive și irevocabile de radiere 
emise de instanța de judecată sau în baza deciziei Oficiului . 

Se acceptă. 



8 

 

Avizare şi consultare publică repetată 

Ministerul 
Dezvoltării 
Economice și 
Digitalizării al 
Republicii Moldova  
Nr. 03-2797 din 
06.09.2024 

21 Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă. 

Ministerul 
Finanțelor al 
Republicii Moldova  
Nr. 07/5-09/389 din 
02.09.2024 

22 Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă. 

Agenția Națională 
pentru Siguranța 
Alimentelor  
Nr. 10-02.1/4576 din 
02.09.2024 
 
 

23 Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă. 

Oficiul Național al 
Viei și Vinului 
Nr. 187/03 din 
09.09.2024 

24 Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă. 

Serviciul Tehnologia 
Informației și 
Securitate 
Cibernetică 
Nr. 1.4/1462/24 din 

25 

La pct. 3, subpct. 3.5. se va reda în felul următor: “punctul 6 va avea 
următorul conținut: „În calitate de deținător al Registrului este desemnat Oficiul 
Național al Viei și Vinului”; 

Se acceptă. 
Sa modificat 



9 

 

07.10.2024 

26 

Se va adăuga un punct nou cu următorul conținut: „61 . În calitate de 
administrator tehnic al “Registrului vitivinicol” este desemnată Instituția Publică 
„Serviciul Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică”. 

Se acceptă. 
 

Expertizare 

Centrul Național 
Anticorupție 
Nr. 06/2/16146 din 
24.09.2024 

25 

În redacția propusă, proiectul nu conține factori de risc care să genereze apariția 
riscurilor de corupție.  

Se acceptă. 

Ministerul Justiției  
Nr. 04/2-8550 din 
24.09.2024 

26 

Potrivit art. 44 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 cu privire la actele normative, 
clauza de adoptare a actului normativ poate conține, după caz, şi temeiul legal de 
adoptare a actului normativ respectiv. În calitate de temei legal se indică doar 
prevederile legale ce stabilesc competența autorității să emită actul normativ 
respectiv, pornind de la limitele de reglementare prevăzute de obiectul juridic al 
actului normativ. Astfel, subliniem că art. 6 alin. (1) din Legea viei și vinului nr. 
57/2006, nu stabilește competența Guvernului de a aproba o astfel de hotărâre, 
dar indică din ce este constituit registrul vitivinicol, prin urmare, se va exclude 
din clauza de adoptare.

Se acceptă. 

27 
La izvorul republicării Legii nr. 57/2006, „textul „Republicat: ” se va substitui cu 
cuvintele „republicat în”. 

Se acceptă. 

28 

Adițional, din clauza de adoptare se vor exclude cuvintele „și completările” 
deoarece, accepțiunea termenului „modificarea” include și completarea actelor 
normative, or, potrivit art. 62 alin. (1) din Legea nr. 100/2017 modificarea actului 
normativ constă în schimbarea oficială a textului actului, realizată prin 
modificări, completări sau excluderi ale unor elemente structurale sau părți din 
text. 

Se acceptă. 

29 

La pct. 3: 
1) La sbp. 3.2: 
a) Potrivit normelor de tehnică legislativă, când modificarea presupune o 
substituire utilizăm următorii termeni: ,,cuvânt”, respectiv, ,,cuvinte”- dacă în 
structura vizată nu sunt prezente și alte semne grafice (cifră, virgulă, paranteze, 
ghilimele, bară oblică), ,,text” - dacă structura e formată dintr-un cuvânt/cuvinte 
și cel puțin un semn grafic. Ținând cont de regula enunțată, la sbp. 3.2 din 

Se acceptă. 



10 

 

proiect, termenul „cuvintele” se va substitui cu „textul” (obiecție valabilă și la 
sbp. 3.3). 

30 
b) În conformitate cu art. 54 alin. (1) lit. j) din Legea nr. 100/2017, verbele se 
utilizează, de regulă, la timpul prezent. Astfel, la sbp. 3.2, se vor utiliza cuvintele 
„se substituie” (obiecție valabilă și la sbp. 3.3, 3.7, 3.10, 3.12, 3.16). 

Se acceptă. 

31 

c) Ținând cont că textul „Legii nr. 71-XVI din 22 martie 2007” este utilizat la 
diferite forme gramaticale, la alineatul al doilea din proiect, textul „Legii nr. 71-
XVI din 22 martie 2007” va fi succedat de cuvintele „la orice formă gramaticală” 
(obiecție similară și la sbp. 3.3 la referința la Legea nr. 982-XIV din 11 mai 2000 
privind accesul la informații).  

Se acceptă. 

32 2) La sbp. 3.3, cuvântul „Regulamentului” se va exclude ca fiind excedent. Se acceptă. 

33 3) La sbp. 3.4, se face referință la două puncte, prin urmare, textul „la punctul 4 
și 36” se va substitui cu textul „la punctele 4 și 36”. Se acceptă. 

34 

Potrivit sbp. 3.5 din proiect se propune ca Instituția Publică „Serviciul 
Tehnologia Informației și Securitate Cibernetică” (în continuare-I.P. STISC) să 
fie desemnată în calitate de deținător al registrului vitivinicol, exercitând totodată 
și funcția de administrator al Registrului vitivinicol” din punct de vedere 
informațional. În conformitate cu art. 32 alin. (1) și (2) din Legea nr. 100/2017, 
proiectul actului normativ, însoțit de nota de fundamentare și, după caz, de alte 
acte, se transmit spre avizare autorităților publice centrale responsabile de 
aplicarea prevederilor conținute în proiect și instituțiilor interesate, în funcție de 
obiectul de reglementare. Proiectele actelor normative care vizează domeniile de 
competență ale autorităților publice autonome se transmit obligatoriu acestora 
spre avizare. Ținând cont că prin proiect I.P. „STISC” i se atrbuie calitatea de 
deținător/administrator al registrului vitivinicol, proiectul urmează a fi remis spre 
avizare entității enunțate. Totodată, menționăm că potrivit pct. 1 din Hotărârea 
Guvernului nr. 414/2018 cu privire la măsurile de consolidare a centrelor de date 
în sectorul public și de raționalizare a administrării sistemelor informaționale de 
stat, Întreprinderea de Stat „Centrul de Telecomunicații Speciale” s-a reorganizat, 
prin transformare, în Instituția publică „Serviciul Tehnologia Informației și 
Securitate Cibernetică”, iar în conformitate cu pct. 3 sbp. 1) din Hotărârea 
Guvernului nr. 128/2014 privind platforma tehnologică guvernamentală comună 
(MCloud), InstituțiaPublică „Serviciul Tehnologia Informației și Securitate 
Cibernetică” a fost desemnată în calitate de posesor al platformei tehnologice 
guvernamentale comune (MCloud), prin urmare, textul „și Î.S. „Centrul de 

Se acceptă  
A fost transmis la avizare și 
consultare publică la STISC 



11 

 

Telecomunicații Speciale” – administrator al platformei tehnologice 
guvernamentale comune MCloud” de la pct. 6 din Regulament se va ajusta la 
prevederile enunțate.

35 

Având în vedere prevederile, art. 10 alin. (81) din Legea viei și vinului nr. 
57/2006, în conformitate cu care în termen de 30 de zile de la acțiunile de 
plantare, reconstrucție, defrișare sau înstrăinare, deținătorii plantațiilor viticole 
prezintă 3 Oficiului Național al Viei și Vinului cererea de înregistrare a plantației 
în Registrul vitivinicol sau de modificare a datelor privind plantația viticolă din 
Registru, la cuprinsul care se propune la pct. 361 din Regulament, sintagma 
„cerea de înregistrare a plantației în Registrul vitivinicol” va fi succedată de 
textul „ , modificare a datelor privind plantația viticolă din Registru”

Se acceptă  
 

36 

Prin sbp. 3.11 din proiect se propune excluderea la pct. 51 din Regulament a 
textului „sunt obligați în conformitate cu prevederile Legii viei şi vinului nr. 57-
XVI din 10 martie 2006”. În acest sens, menționăm că prin modificarea propusă, 
prevederile de la pct. 51 din Regulament nu se vor încadra armonios în text, prin 
urmare, cuprinsul de la pct. 51 se va ajusta corespunzător, și anume cuvintele „să 
prezinte” se vor substitui cu cuvântul „prezintă”.

Se acceptă  
 

37 

Ținând cont că, modificările care se propun prin sbp. 3.12, 3.14, 3.16 din 
proiect sunt similare, propunem comasarea acestora la un singur subpunct în 
următoarea redacție: „3.12 La punctele 51, 53 și 55, textul „despre aceasta este 
informat registratorul/subregistratorul” se substituie cu textul „declarația de 
recoltă se depune la registrator/subregistrator pe 0 (zero)”. 

Se acceptă  
 

38 

Având în vedere că, prin sbp. 3.3 din proiect, în tot Regulamentul, textul „Legii 
nr. 982-XIV din 11 mai 2000 privind accesul la informații” la orice formă 
gramaticală se substituie cu textul „Legii nr. 148/2023 privind accesul la 
informații de interes public”, la forma gramaticală corespunzătoare, dispoziția de 
la sbp. 3.19 din proiect prin care se propune modificarea textului enunțat la pct. 
76 urmează a fi exclusă ca fiind superfluu.

Se acceptă 

39 

Ținând cont că, după definitivarea proiectului conform avizelor autorităților 
publice, proiectul a fost modificat, nota de fundamentare urmează a fi modificată 
corespunzător proiectului, or, soluțiile propuse în proiect nu corespund cu 
soluțiile indicate în nota de fundamentare (a se vedea compartimentul 2, alineatul 
al doilea). Cu titlu de remarcă generală, având în vedere modificările recente la 
Legea nr. 100/2017, operate prin Legea nr. 49/2024 pentru modificarea unor acte 
normative (procesul de elaborare și promovare a proiectelor actelor normative), 

Se acceptă  
Analiza impactului de 
reglementare și Nota 
Informativă au fost ajustate 
conform modificărilor urmare a 
avizărilor.  



12 

 

care au intrat în vigoare la 5 iulie 2024, Nota de fundamentare la proiect se va 
ajusta conform modelului prevăzut în anexa nr. 1 la Legea nr. 100/2017.

Avizare, Expertizare ca urmare a ultimilor modificări 

Agenția Națională 
pentru Siguranța 
Alimentelor  
Nr. 10-02.1/5588 din 
21.10.2024 

40 La pct. 3.16 din proiect cuvintele „ de recoltă” se exclud, deoarece în pct. 53 și 
55 se face referire la alte declarații vitivinicole. 

Se acceptă 
 

 
 

41 

La pct. 13 din Regulament, cuvintele „limba de stat” se substituie cu cuvintele 
„limbile română, engleză și rusă”, deoarece actuala versiune a SIA Registrul 
Vitivinicol furnizează/oferă date în limbile menționate. 

Se acceptă parțial. 
Registrul Vitivinicol este 
disponibil în limbile română, 
engleză și rusă, însă nu este 
obligatoriu ca informațiile să fie 
furnizate în toate aceste trei 
limbi. Cerința de a impune 
înregistrarea informațiilor în trei 
limbi este considerată excesivă, 
deoarece utilizatorii principali 
sunt vorbitori de limba română, 
iar accesul în alte limbi 
reprezintă un avantaj 
suplimentar, nu o necesitate 
stringentă. Menținerea 
flexibilității în oferirea 
informațiilor în mai multe limbi 
este posibilă fără impunerea 
unor reglementări stricte, 
permițând astfel adaptarea la 
nevoile utilizatorilor fără 
constrângeri suplimentare.

42 

Agenția prin adresarea nr. 10-02.1/2869 din 08.06.2024 a intervenit cu 
amendamente la Regulamentului privind modul de ținere a Registrului 
Vitivinicol al Republicii Moldova, fiind expuse repetat și în avizul inițial la 
numărul unic 687/MAIA/2024 (scrisoarea Agenției nr. 10-02.1/4172 din 
12.08.2024) pentru modificarea modului de înregistrare și de radiere din 
Registrul Vitivinicol a unităților vinicole, aducând argumentele corespunzătoare. 
Luând în considerație avizul Agenției nr. 10-02.1/5229 din 02.10.2024 la 
numărul unic 804/MAIA/2024, la care au fost efectuate propuneri de modificare 

Se acceptă de principiu. 
 Prima acțiune la acest subiect 
nu ține de prezentul proiect. 
Reiterăm despre imposibilitatea 
introducerii unui nou act, cum ar 
fi „Certificatul de înregistrare în 
domeniul siguranței 
alimentelor”, în modificarea 



13 

 

a Legii viei și vinului nr. 57/2006 prin anexarea la cererea de înregistrare în 
Registrul vitivinicol a certificatului de înregistrare în domeniul siguranței 
alimentelor, solicităm menținerea modului de expunere în redacție propusă a 
conținutul pct. 27 din Regulament, după cum urmează:  
„27. Actele necesare pentru efectuarea înregistrării unităților vinicole în Registru 
sunt: 
27.1 copia certificatului de înregistrare în domeniul siguranței alimentelor, 
obținut conform prevederilor Legii nr. 160/2011 privind reglementarea prin 
autorizare 
a activității de întreprinzător și Legii nr. 306/2018 privind siguranța alimentelor; 
27.2 copia documentului care confirmă deținerea în proprietate sau în 
locațiune a unui depozit specializat de construcție capitală, cu o suprafaţă de cel 
puţin 200 m2 , în cazul în care agentul economic desfăşoară doar activităţi de 
stocare, comercializare cu ridicata a vinurilor şi/sau a produselor obţinute pe bază 
de must şi/sau a produselor obținute pe bază de vin, în conformitate cu 
prevederile Legii viei şi vinului nr. 57/2006.”

propusă, deoarece contravine 
articolului 21, punctul 13 din 
Legea viei și vinului nr. 
57/2006.  

43 
La punctul 51 și 55 cuvintele „în conformitate cu prevederile Legii viei şi 
vinului nr.57-XVI din 10 martie 2006,” se exclud, cerința respectivă fiind expusă 
în pct. 50 

Se acceptă 
 

44 

La pct. 60 cuvintele „Inspectoratul, în termen de 3 zile lucrătoare” se vor 
substitui cu cuvântul „Agenția”, iar cuvintele „ , conform prevederilor Hotărîrii 
Guvernului nr. 3 din 18 ianuarie 2016 „Pentru aprobarea Regulamentului privind 
organizarea şi funcţionarea Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea 
Producţiei Alcoolice, structurii şi efectivului-limită ale acestuia” se exclud. 

Se acceptă 
 



14 

 

 45 Din pct. 61 textul „în baza avizului în scris parvenit de la Inspectorat privind 
înlăturarea neconcordanțelor” se substituie cu textul „în baza examinării cererii 
furnizorului datelor înscrise în Registru” 

Se acceptă de principiu. 
Totodată, pentru a reduce riscul 
de erori sau neclarități ministerul 
își menține poziția  până la 
prezentarea unor propuneri 
argumentate. 

 
46 

Din punctul 63 subpunctele 1) și 2) se modifică după cum urmează: 
7.1 la subpunctul 1) cuvintele „Hotărîrii Guvernului nr. 3 din 18 ianuarie 2016 
„Pentru aprobarea Regulamentului privind organizarea şi funcţionarea 
Inspectoratului de Stat pentru Supravegherea Producţiei Alcoolice, structurii şi 
efectivului-limită ale acestuia” şi Legii nr. 131 din 8 iunie 2012 privind controlul 
de stat asupra activităţii de întreprinzător ” se substituie cu cuvintele „Legii nr. 
131/2012 privind controlul de stat”. 
7.2 la subpunctul 2) cuvintele „nr. 57-XVI din 10 martie 2006” se substituie cu 
cuvintele „nr.57/2006” iar cuvintele „nr. 356 din 11 iunie 2015 „Cu privire la 
aprobarea Reglementării tehnice „Organizarea pieţei vitivinicole” se substituie cu 
cuvintele „nr. 356/2015 cu privire la aprobarea Regulamentului privind 
organizarea pieței vitivinicole”.

Se acceptă 
S-a modificat (pct 3.1) 
 
 
 
 
 
S-a modificat (pct. 3.1)     
 

46 

Totodată, Agenția comunică că prevederile alin. (1) al art. 17 din Legea 235/2006 
cu privire la principiile de bază de reglementare a activităţii de întreprinzător 
stabilesc că „suspendarea (limitarea) activităţii de întreprinzător semnifică 
sistarea temporară a valabilităţii şi/sau retragerea licenţei/autorizaţiei pentru 
activitatea de întreprinzător”, însă înregistrarea în Registrul vitivinicol (cu 
obținerea extrasului de înregistrare), nu reprezintă un act permisiv inclus în 
Nomenclatorul actelor permisive al Legii nr. 160/2011. 

Se acceptă de principiu  
Nu ține de obiectul prezentului 
proiect.   
Conform articolului 21, punctul 
(1) din Legea viei și vinului nr. 
51, agenții economici care 
doresc să desfășoare activități de 
întreprinzător în domeniul 
vitivinicol trebuie să fie 
înregistrați în Registrul 



15 

 

Vitivinicol. În urma radierii 
subparcelelor/parcelelor viticole 
și a unităților vinicole, acești 
agenți economici își pierd 
dreptul de a desfășura activități 
legate de fabricare, stocare, 
comercializare … a produselor 
vitivinicole. Ca rezultat al 
radierii din Registrul Vitivinicol, 
activitatea de întreprinzător este 
suspendată. Această poziție a 
fost confirmată și de Ministerul 
Dezvoltării Economice și 
Digitalizării în avizul său nr. 03-
2697 din 23.08.2024.

 
48 

De asemenea, conform prevederilor alin. (3) al art. 291 din Legea 131/2012 
privind controlul de stat „În cazul în care prin măsură restrictivă se prescrie 
suspendarea sau retragerea unui act permisiv și/sau licenței, organul de control 
care prescrie măsura restrictivă în cauză este obligat să se adreseze în decurs de 3 
zile lucrătoare în instanța de judecată competentă pentru a valida prescrierea 
suspendării sau retragerii actului permisiv și/sau licenței, în conformitate cu 
procedura stabilită de Legea nr. 235-XVI din 20 iulie 2006 cu privire la 
principiile de bază de reglementare a activității de întreprinzător.” 

Se acceptă 
În acest context, având în vedere 
că radierea datelor din Registrul 
Vitivinicol implică suspendarea 
activității de întreprinzător, 
aceasta va fi efectuată doar în 
urma unei adresări în instanța de 
judecată și pe baza unei hotărâri 
judecătorești. 

Serviciul Tehnologia 
Informației și 
Securitate 
Cibernetică 
Nr. 1.4/1507/24 din 
16.10.2024 

49 Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă 

Ministerul 
Finanțelor al 
Republicii Moldova  
Nr. 07/5-09/510 din 
21.10.2024 

50 Comunică lipsa de obiecții și propuneri Se acceptă 



16 

 

Ministerul 
Dezvoltării 
Economice și 
Digitalizării al 
Republicii Moldova  
Nr. 03-3240 din 
24.10.2024 

51 La pct. 3 (propunerile de modificare la Regulament): 
Norma prevăzută la subpct.3.10 cu referire la completarea pct. 26 cu subpct.5) cu 
următorul cuprins „5) date referitoare la codul cadastral, care indică înregistrarea 
subparcelei/parcelei în registru bunurilor imobile” urmează a fi revizuită reieșind 
din argumentările de mai jos. 
Potrivit redacției propuse este stabilit că, pentru efectuarea înregistrării în 
Registru a subparcelelor/parcelelor viticole solicitantul urmează să prezinte 
extrasul din Registrul bunurilor imobile. Conform pct.11 subpct.2) din Statutul 
Instituției publice Cadastrul bunurilor Imobile, aprobat prin anexa nr.6 la 
Hotărârea Guvernului nr.959/2023 cu privire la organizarea și funcționarea 
Agenției Geodezie, Cartografie și Cadastru (restructurarea domeniului geodezie, 
cartografie și cadastru și modificarea unor acte normative) unul dintre domeniile 
de activitate ale instituției este: crearea și ținerea Registrului bunurilor imobile. 
Potrivit pct.8 subpct.5) din Statutul Oficiului Național al Viei și Vinului, aprobat 
prin Hotărârea Guvernului nr. 725/2013, Oficiul are dreptul „să beneficieze de 
bazele de date oficiale, în limitele competențelor sale”. 
În acest sens, datele din Registrul bunurilor imobile pot fi obținute de către 
Oficiu Național al Viei și Vinului prin intermediul platformei de 
interoperabilitate „(MConnect)”. 
Totodată, potrivit art.6 alin.(4) din Legea nr.142/2017 cu privire la schimbul de 
date și interoperabilitate „schimbul de date între participanții publici are loc în 
mod gratuit”.  
Astfel, în contextul celor expuse, considerăm oportun excluderea completării 
propuse la pct.26. Subsidiar, considerăm oportun obținerea de către Oficiul 
Național al Viei și Vinului a „datelor referitoare la numărul de înregistrare, care 
indică înregistrarea exploatatorului şi/sau a proprietarului/proprietarilor în 
Registrul de stat al unităților de drept” prin intermediul platformei de 
interoperabilitate „(MConnect)” (pct. 26 subpct.4), fiind astfel exclusă 
necesitatea prezentării acestor date de către solicitant, cu includerea acestei 
propuneri în proiectul de hotărâre.

Se acceptă 
 

Centrul Național 
Anticorupție 
Nr. 06/2/17841 din 
22.10.2024 
  

52 

În procesul de promovare a proiectului de decizie, rigorile de asigurare a 
transparenței decizionale statuate în Legea nr.239/2008, au fost respectate de 
către autor, fiind asigurat accesul părților interesate la proiect cu stabilirea unui 
termen optim pentru recepținarea recomandărilor. 
Prevederile proiectului nu aduc atingere drepturilor fundamentale ale omului și 
nu contravin interesului public, fiind promovat interesul Ministerului Agriculturii 

Se acceptă 



17 

 

și Industriei Alimentare, privind ajustarea cadrului normativ ce reglementează 
domeniul ținerii Registrului vitivinicol, precum și instituirea unui mecanism de 
raportare destinat monitorizării progresului înregistrat. 

Ministerul Justiției  
Nr. 04/2-9347 din 
21.10.2024 53 

La pct. 1 termenul „cuvintele”, în primul caz, se va substitui cu cuvântul „textul”, 
ținând cont că la schimbarea unor cuvinte din conținutul textului unui act 
normativ, pentru exprimarea corectă, se menționează despre substituirea 
„cuvintelor” respective, iar la schimbarea unor cifre/semne și cuvinte din 
conținutul textului unui act normativ, pentru exprimarea corectă, se menționează 
despre substituirea „textului” respectiv.

Se acceptă 
 

54 
Subpunctele 3.1 - 3.3 se vor comasa, având același obiect de reglementare. 
Totodată, se va preciza că cuvintele/textul la orice formă gramaticală, se 
substituie cu cuvintele/textul la forma gramaticală corespunzătoare. 

Se acceptă 
 

55 

La fel, subpunctele 3.8 și 3.9 urmează a fi comasate, întrucât vizează modificarea 
pct. 19. Totodată, norma comasată se va reda în felul următor: „La punctul 19 
subpunctul 1): litera a) se completează cu textul „numărul cadastral, pentru 
subparcelele cu suprafața de la 1 ha”; litera b) se completează cu textul „numărul 
cadastral, pentru parcelele cu suprafața de la 1 ha”.”. 

Se acceptă 
 

56 
Subpct. 3.10, după cuvintele „se completează” se va suplini cu textul „cu 
subpunctul 5)”. 

Se acceptă 
 

 




